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Dagsorden til ekstraordinært repræsentantskabsmøde den 27. 

februar 2017 i HMN Naturgas I/S, Søborg

Der er afholdes gruppemøder fra kl. 9:30 til 10:30.

Repræsentantskabsmødet starter kl. 10:30

1. Valg af dirigent

2. Den videre proces ift. statens ønske om konsolidering

.\. Indstillingsnotat fra bestyrelsen til repræsentantskabet.

Punktet vil blive behandlet som et åbent punkt. Tidligere udsendt bag-

grundsmateriale er fortsat fortroligt.

3. Eventuelt
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Indstilling fra bestyrelsen til repræsentantskabet vedr. den videre proces 

ift. statens ønske om konsolidering

I september 2016 offentliggjorde den daværende regering sin forsyningsstrategi 

”Forsyning for fremtiden” med en række tiltag for at styrke effektiviseringen af 

gasdistributionen og konkurrencen på markedet for gas. 

Med forsyningsstrategien tilkendegav regeringen, at den ønsker at konsolidere 

gasdistributionsnettet. I den forbindelse havde den daværende regering drøftel-

ser med forligskredsen på området (V, S, K, R, SF). Der var opbakning fra for-

ligskredsen til, at regeringen kunne søge dialog med de kommunalt ejede distri-

butionsselskaber med henblik på at opnå tilslutning til konsolidering. 

Der var i den forbindelse opbakning fra forligskredsen til at lempe modreg-

ningsreglerne på gasområdet, så der fremover kun modregnes 20 pct. af et even-

tuelt provenu, hvis pengene tages ud over 10 år. Ellers vil modregningen være 

60 pct. Derudover var der opbakning fra forligskredsen til at sikre differentie-

rede tariffer i et konsolideret selskab i en overgangsperiode. 

Energi-, forsynings- og klimaministeren optog på den baggrund drøftelser med 

HMN og NGF Nature Energy om en mulig overtagelse af de to selskabers di-

stributionsnet, subsidiært etablering af et fælles statsligt-kommunalt distributi-

onsselskab med statslig majoritet. Det var disse to muligheder, der blev præsen-

teret på et møde mellem selskabernes formandskaber og ministeren den 5. okto-

ber 2016.

De ændrede rammebetingelser, som forsyningsstrategien i sammenhæng med 

omstilling af energisystemet vil medføre for gasdistribution og gashandel, bety-

der, at HMN ikke kan videreføres i den form, vi kender i dag. Gassystemets æn-

drede rolle som led i den grønne omstilling, implementering af engrosmodel og 

krav om navne-, logo- og selskabsmæssig adskillelse mellem net- og handels-

selskab samt en forventning om strammere effektiviseringskrav vil betyde, at 

den nuværende virksomhed under alle omstændigheder vil skulle undergå bety-

delige forandringer.



2/4

Gasdistribution

På baggrund af ovenstående besluttede bestyrelsen i HMN Naturgas i december 

2016 at afsøge mulighederne for etablering af et fælles selskab med staten, som 

den tidligere regering havde åbnet mulighed for. I den forbindelse beskrev be-

styrelsen en række krav til det fremtidige selskab i form af:

o Kommunal indflydelse i bestyrelsen
o Placering af hovedsæde og arbejdspladser
o Prispolitik

o Værdiansættelsesmetode

Primo februar 2017 er regeringen, som nu består af V, LA og K, vendt tilbage 

og har tilkendegivet, at den nuværende regering ikke ønsker et fælles ejerskab 

med kommunerne vedrørende gasdistribution og fusionsprocessen derfor ikke 

kan fortsætte. Derfor er det fælles statslige-kommunale distributionsselskab 

ikke længere en mulighed.

Ministeren har samtidigt tilkendegivet, at regeringen nu vil gøre sig forhand-

lingsmæssigt færdige med NGF Nature Energy (tidligere Naturgas Fyn) om at 

købe NGF’s distributionsnet.

HMN’s ejere står derfor overfor et valg om enten at afvise forhandlinger om et 

salg af distributionsnettet til staten eller at indlede salgsforhandlinger med sta-

ten om de nærmere betingelser om et salg af distributionsnettet.

Hvis HMN skal fortsætte med at drive distributionsnettet efter frasalg af HMN 

Naturgas A/S og de øvrige kommercielle aktiviteter (som der i bestyrelsen er 

enighed om at anbefale at sælge, jf. nedenfor), vil der være behov for en række 

tilpasninger i den nuværende organisation for at kompensere for manglende 

stordriftsfordele fra samdriften med HMN Naturgas A/S. På længere sigt vil det 

alt andet lige medføre højere omkostninger for forbrugerne og en øget usikker-

hed også grundet et forventeligt øget regulatorisk pres og et forventet fald i an-

tallet af gaskunder og gasdistribution som følge af den grønne omstilling.

Hvis HMN´s ejere vælger at fortsætte forhandlingerne med Staten om en konso-

lidering i statsligt regi, vil der fortsat kunne forhandles ud fra de hidtidige krite-

rier (kommunal indflydelse i bestyrelsen, placering af hovedsæde og arbejds-

pladser, prispolitik og værdiansættelsesmetode). Endvidere vil der komme et 

provenu fra salget til ejerkommunerne. Den tidligere regering tilkendegav end-

videre, at der i et statsligt distributionsselskab kunne blive tale om 2 kommunale 

bestyrelsesposter, fx udpeget af KL.

På den baggrund skal repræsentantskabet tage stilling til, hvad den fremtidige 

strategi for gasdistributionsselskabet skal være i lyset af de ovenfor beskrevne 

forandringer.
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HMN Naturgas A/S – gashandel og øvrige kommercielle aktiviteter

HMN’s bestyrelse har tidligere – for at være forberedt på den nye strategiske si-

tuation – besluttet at gennemføre en belysning af de økonomiske og juridiske 

forhold vedrørende handelsselskabet, HMN Naturgas A/S, og forberede en 

eventuel salgsproces.

De foreløbige vurderinger tyder på, at der i øjeblikket er interesse i markedet for 

at købe virksomheden. 

For så vidt angår de øvrige to kommercielle selskaber i HMN-koncernen (HMN 

Gastankstationer ApS og HMN Biogas ApS), har bestyrelsen allerede besluttet 

at sætte disse aktiviteter til salg, så de bliver afhændet inden for den samme 

tidshorisont som HMN Naturgas A/S, eventuelt tidligere.

På sit møde den 27. januar 2017 har bestyrelsen givet koncernens administra-

tion mandat til at indgå en aftale om salg af HMN Gastankstationer Aps med 

forbehold for repræsentantskabets tilslutning. Der er endvidere en salgsproces i 

gang vedrørende HMN Biogas Aps.

Formelle forhold

Hvis HMN’s ejere ønsker at sælge gasdistributionsnettet er staten forpligtet til 

at købe.

Beslutning om igangsætning af salgsprocesser eller forhandlinger til forbere-

delse af et eventuelt salg kan besluttes med almindeligt flertal.

Endelige beslutninger om frasalg af koncernens datterselskaber forudsætter til-

slutning fra 2/3 af repræsentantskabet, hvor 2/3 af repræsentanterne er til stede. 

Indstilling

Bestyrelsen har på et ekstraordinært møde den 10. februar 2017 drøftet situatio-

nen og indstiller følgende til repræsentantskabet:

For så vidt angår HMN Naturgas A/S indstiller en enig bestyrelse, at

• HMN Naturgas A/S umiddelbart efter repræsentantskabsmødet udbydes 

til salg via en auktionsrunde.
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For så vidt angår HMN’s distributionsnet (HMN GasNet P/S) indstiller en enig 

bestyrelse, at

• der hurtigst muligt tages kontakt til energi-, forsynings- og klimamini-

steren med henblik på et møde til afklaring af vilkårene for en statslig 

overtagelse henholdsvis en alternativ overtagelse.

I følge vedtægterne kan disse beslutninger træffes af repræsentantskabet med al-

mindeligt flertal.

• Endelige købstilbud på HMN Naturgas A/S, HMN Gastankstationer 

ApS og HMN Biogas ApS forelægges repræsentantskabet 

• Resultat af drøftelserne med staten vedrørende distributionsnettet fore-

lægges repræsentantskabet

Det kan således blive nødvendigt at indkalde repræsentantskabet ad flere om-

gange.

Som nævnt kræver endelige beslutninger om frasalg eller fusion af datterselska-

ber tilslutning fra 2/3 af repræsentantskabet, hvor 2/3 af repræsentanterne er til 

stede.
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